Чǎваш Республики

Муркаш

муниципаллǎ округĕн

администрацийĕ

ЙЫШĂНУ

________2023 ç. № _____

Муркаш сали

	[image: image2.png]

	Чувашская Республика

Администрация

Моргаушского

муниципального округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13.02.2023  г. № 291
с. Моргауши

Об утверждении Плана мероприятий
(«дорожная карта») по реализации

Инвестиционного профиля

Моргаушского муниципального округа
Чувашской Республики
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», в целях реализации Инвестиционного профиля Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики и создания благоприятных условий для развития и ведения предпринимательской деятельности на территории муниципального образования администрация Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики постановляет:

1. Утвердить План мероприятий («дорожная карта») по реализации Инвестиционного профиля Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики.

2. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава Моргаушского
Муниципального округа
А.Н.Матросов

Исп.Тимофеева О.В.

УТВЕРЖДЕН
постановлением

администрации Моргаушского муниципального округа

 Чувашской Республики
от 13.02.2023 г. № 291
ПЛАН
мероприятий («дорожная карта») по реализации
Инвестиционного профиля Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики
	№

п/п
	Цель действия
	Содержание действия
	Мероприятие
	Ожидаемый результат
	Срок получение результата
	Ответственное лицо в администрации МО
	Необходимые ресурсы
	Статус исполнения

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Разработка мер организационной поддержки сельскохозяйственных кооперативов и предприятий в сфере АПК
	Поиск, отбор и анализ бизнес-идей; поиск и работа с инвесторами; маркетинговое исследование отрасли; подбор инвестиционных площадок; определение возможных источников финансирования поддержки
	1.1. Проведение информационных семинаров
	Проведение не менее 2 семинаров
	II - IV кварталы 2023 г.
	Павлова Т.В. – начальник отдела сельского хозяйства и экологии администрации Моргаушского муниципального округа;

Феофанова С.Б. – начальник отдела имущественных и земельных отношений администрации Моргаушского муниципального округа
	-
	Ежегодно

	1.2. Помощь и консультирование начинающих фермеров в подаче заявки на участие в гранте «Агростартап»
	-
	ежегодно апрель-май

	-
	В работе

	1.3. Межевание невостребованных земельных долей
	Передача не менее 3 земельных  участков для с/х использования
	2023 -2024 г.г.

	-
	В работе

	2
	Сформировать инвестиционное предложение потенциальным инвесторам на территории Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики
	Актуализировать реестр инвестиционных площадок, подготовить инвестиционные паспорта площадок. Учесть при формировании Реестра инвестиционных площадок проектами разработанными инвестиционным профилем Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики
	Сбор информации о свободных земельных  участков на территории Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики (собственность РФ, собственность Чувашской Республики, муниципальная собственность, земельные участки, право собственности на которые не разграничено, частная собственность).

Сбор информации об обеспечении земельных участков инженерной инфраструктурой. Подготовка инвестиционных паспортов площадок.
	Актуальный реестр инвестиционных площадок, паспорта площадок для размещения на официальном сайте администрации Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики в сети Интернет.
	Ежегодно
	Тимофеева О.В. -начальник отдела экономики и инвестиционной деятельности администрации Моргаушского муниципального округа,  Феофанова С.Б.– начальник отдела имущественных и земельных отношений администрации Моргаушского муниципального округа
	-
	Ежегодно

	3
	Организация и проведения событийных фестивалей.
	Увеличение фестивальной активности.
	3.1. Проведение праздничного мероприятия дня меда «Здоровье -на крыльях пчелы» с привлечением производителей меда с соседних районов и регионов.
	Расширить фестивальную афишу Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики. Посещение каждого мероприятия может составить до 1500 чел.
	Ежегодно
	Рыжкова Л.А.- начальник отдела культуры и архивного дела администрации Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики
	Установить и расширить круг творческих контактов с тематическими коллективами и учреждениями культуры Чувашской Республики, РФ.

Подготовить для планируемых фестивальных мероприятий календарный медиаплан по продвижению и информационному наполнению внешней среды.

Подготовить коллектив волонтеров из числа местных жителей.
	Ежегодно

	3.2. Размещение информационных знаков системы навигации в сфере туризма, включая знаки объектов туристской инфраструктуры, туристско-рекреационных зон, туристских маршрутов и достопримечательностей.
	Посещение каждого объекта туристической инфраструктуры и достопримечательностей  может составить до 5000 чел. в год.
	2023 год

	В работе

	4
	Формирование территориального туристического бренда Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики
	Основной целью, в рамках данного направления, является популяризация привлекательного образа Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики как туристской территории, благоприятной для посещения туристами и экскурсантами, продвижение и популяризация его туристских брендов.

Бренд территории Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики следует делить на:

- внешний бренд позиционируется на внешнюю среду – гостей и туристов, возможных потребителей образов территории, транслируемых через социокультурные и туристские мероприятия;

- внутренний бренд направлен на собственное население или так называемых резидентов.

Все мероприятия должны быть  направлены на создание новых образов, с помощью которых можно узнать о Моргаушском муниципальном округе Чувашской Республики больше интересного, даже если давно знаком с ним. Основными темами станут гостеприимство, уникальность художественного, исторического и культурного наследия, преемственность традиций современниками.
	4.1. Брендирование гастрономических сувениров местных изготовителей.
	Продвижение туристических продуктов Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики на региональный уровень.
	2023 - 2024г.г.
	Тарасова Л.Ю. - заместитель главы администрации Моргаушского муниципального округа - начальник Управления организационно-кадрового, правового обеспечения, делопроизводства и информационных технологий администрации Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики

Рыжкова Л.А.- начальник отдела культуры и архивного дела администрации Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики
	Привлечение дополнительных инвестиционных средств, включая инвестиционные банковские кредиты и собственные средства инвесторов, в туристско-рекреационный комплекс Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики.

Рекомендовать предприятиям питания изучить опыт других территорий Чувашской Республики  по организации для туристов мастер-классов, этнической гастрономии, тематического меню и т.д.
	2023-2024 г.г.

	4.2. Включение в программы туров гастрономической составляющей: презентация и дегустация блюд чувашской кухни, проведение гастрономических мастер-классов для туристов;
	Продвижение туристических продуктов Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики

на региональный уровень
	Ежегодно

	4.3. Мероприятия по информированию в электронных и печатных средствах массовой информации, в сети Интернет, на радио и телевидении, изготовление и трансляция видеороликов рекламы, фильмов
	Продвижение туристских брендов территории
	Ежегодно

	В работе

	4.4. Организация эффективной реализации сувенирной продукции.
	Производство сувениров. Проведения мастер-классов по производству разных видов сувенирной продукции
	Ежегодно

	5
	Вовлечение в развитие Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики известных уроженцев территории

	5.1. Проведение совместных встреч, поиск идей по развитию инвестиционной привлекательности Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики
	Совместные проекты, участие в развитии Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики
	2023 год

	-

	2023год

	6
	Создание концепции развития туристско-рекреационного комплекса: выставочные площадки, концертные площадки, места общепита, ремесленные площадки
	Комплекс работ, который включает в себя:

- реставрация объектов культурного наследия;

- новые музейные экспозиции;

- инфраструктуру информатизации, сервиса и гостеприимства (в т.ч. санитарную) и т.д.
	6.1. Туристская информатизация
	Размещение информации на официальном сайте администрации Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики в сети Интернет по объектам достопримечательностей , туристических маршрутов , музеев Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики.
	Ежегодно
	Тарасова Л.Ю. - заместитель главы администрации Моргаушского муниципального округа - начальник Управления организационно-кадрового, правового обеспечения, делопроизводства и информационных технологий администрации Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики

Рыжкова Л.А.- начальник отдела культуры и архивного дела администрации Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики
	Адресная поддержка выделенных «полюсов роста» и зон: учреждений культуры, предприятий индустрии туризма Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики в развитии туристско-рекреационного комплекса.

Системная поддержка всех остальных субъектов туризма Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики в развитии туристско-рекреационного комплекса путем оказания консультационных услуг.

	Приступили к работам

	6.2. Фестивальные площадки на территории Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики:

	Определение реестра фестивальных и концертных площадок .
	Ежегодно

	В работе

	6.3. Благоустройство территории въездного знака в село Моргауши.
	Оформление прилегающей территории въездного знака цветочными композициями в желто-красной цветовой гамме.
	2023 г.

	В работе

	6.4. Проведение реставрации объектов культурного наследия.

	Ежегодно

	В работе

	6.5. Развитие эко-туризма.

	2023-2025 г.г.

	В работе

	7
	Организация регулярных встреч с главой соседнего муниципального образования Республики Марий Эл на предмет координации реализации инвестиционных проектов на территории и возможностей кооперации
	Организация встречи на территории Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики, выезд на территорию Горномарийского муниципального района Республики Марий Эл
	7.1. Разработка планов и задач на обсуждение
	Реализация совместного инвестиционного проекта
	Регулярно
	Мясников А.В. - и.о. первого заместителя главы администрации Моргаушского муниципального округа - начальник Управления по благоустройству и развитию территорий администрации Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики
Тарасова Л.Ю. - заместитель главы администрации Моргаушского муниципального округа - начальник Управления организационно-кадрового, правового обеспечения, делопроизводства и информационных технологий администрации Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики
	-
	В работе

	8
	Объединение ключевых работодателей Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики в форме «капитанов бизнеса»
	Создание Совета предпринимателей при главе администрации Моргаушского муниципального округа для обсуждения вопросов социальной направленности.
	8.1.Обсуждение вопросов социальной направленности. Правотворческая инициатива по внесение изменений в нормативно - правовые акты муниципального образования  и Чувашской Республики.
	Решение проблемных моментов в социальной сфере.
	Ежегодно
	Мясников А.В. - и.о. первого заместителя главы администрации Моргаушского муниципального округа - начальник Управления по благоустройству и развитию территорий администрации Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики
Тарасова Л.Ю. - заместитель главы администрации Моргаушского муниципального округа - начальник Управления организационно-кадрового, правового обеспечения, делопроизводства и информационных технологий администрации Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики
	-
	Ежегодно

	8.2.Организация встреч с потенциальными инвесторами Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики
	Решение проблемных вопрос при реализации инвестиционных проектов.
	Еженедельно

	Еженедельно

	9
	Разработка концепции развития кластера по оздоровлению детей на основе имеющихся лагерей и баз отдыха: развитие спорта, реабилитации, молодежного творчества
	Активное привлечение детей к физкультурно-спортивным занятиям
	9.1. Создание условий для систематических занятий физической культурой и спортом в Моргаушском муниципального округа Чувашской Республики, подготовка спортивного резерва и спортсменов высшего спортивного мастерства, пропаганда и формирование навыков здорового образа жизни.

9.2. Физическое и нравственное воспитание граждан, создание привлекательных условий для активного приобщения населения к занятиям физической культурой и спортом.

9.3.  Информированность детей и подростков
	- Повышение интереса граждан к занятиям физической культурой и спортом;

увеличение доли лиц с ограниченными возможностями здоровья, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности лиц данной категории;

увеличение количества подготовленных спортсменов Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики
- В рамках оздоровительной кампании ежегодно в Моргаушском муниципального округа будут организованы  летние пришкольные оздоровительные лагеря и профильные смены на базе 21 общеобразовательных организаций. Планируемый охват отдыхом и оздоровлением в пришкольных оздоровительных лагерях (с продолжительностью 21 день)  и профильных сменах(с продолжительностью 10 дней) составляет около 2000 детей , в том числе:   оздоровительные – около 1000 детей, профильные смены различной направленности – около 1000 детей.

	2023-2024 г.г.
	Дипломатова З.Ю. – начальник отдела образования, молодежной политики, физической культуры и спорта администрации Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики

	Создана Муниципальная межведомственная комиссия по организации отдыха детей, их  оздоровления и занятости  в  Моргаушском муниципального округа в рамках оздоровительной кампании.
	Ежегодно

	Развитие  системы  детского отдыха, оздоровления и занятости детей, подростков, молодежи  в летний период с  созданием  условий для развития  и социализации личности.

[image: image1.wmf]ком

З